

**Inspectoratul de Politie Drochia**  
**(Sectorul de Politie nr.2 s. Pelinia)**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 7-1-2**  
**Amenajarea teritoriului. Pavaj**

**Valoarea de deviz 51 665,74 lei**

Intocmit in prețuri curente 14.06.2019

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                                                                                                 | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                        |
|--------|-----------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                       |      |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 4    | 5                                     | 6                                     | 7                      |
| 1      | DA06B2                      | Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip                                                                                                                       | m3   | 8,800                                 | 227,55<br>13,02                       | 2 002,41<br>114,61     |
| 2      | DE17A                       | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat de min. 6cm grosime, asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Modelul si culoarea se coordoneaza cu beneficiarul) | m2   | 24,400                                | 203,82<br>20,98                       | 4 973,30<br>511,89     |
| 3      | DE10A                       | Borduri prefabricate din beton 1000*300*150                                                                                                                                                                                                                                           | m    | 24,600                                | 191,40<br>20,77                       | 4 708,44<br>510,89     |
| 4      | DE17A                       | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat de min. 4cm grosime, asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Modelul si culoarea se coordoneaza cu beneficiarul) | m2   | 63,600                                | 203,82<br>20,98                       | 12 963,22<br>1 334,27  |
| 5      | DE11A                       | Borduri mici, prefabricate din beton 1000*200*80                                                                                                                                                                                                                                      | m    | 75,300                                | 170,26<br>10,56                       | 12 820,73<br>795,17    |

| 1 | 2 | 3                             | 4        | 5 | 6 | 7                |
|---|---|-------------------------------|----------|---|---|------------------|
|   |   | Total                         | lei      |   |   | 37 468,10        |
|   |   | Asigurari sociale si medicale | 22,50 %  |   |   | 735,04           |
|   |   | Transport                     | 2,00 %   |   |   | 681,29           |
|   |   | Total                         | 100,00 + |   |   | 38 884,43        |
|   |   | Cheltueli de regie            | 7,50 %   |   |   | 2 916,33         |
|   |   | Total                         | 100,00 + |   |   | 41 800,76        |
|   |   | Beneficiul                    | 3,00 %   |   |   | 1 254,02         |
|   |   | Total                         | 100,00 + |   |   | 43 054,78        |
|   |   | TVA                           | 20,00 %  |   |   | 8 610,96         |
|   |   | <b>Total deviz:</b>           |          |   |   | <b>51 665,74</b> |
|   |   | <b>Inclusiv salariu</b>       |          |   |   | <b>3 266,83</b>  |

Intocmit

SRL,,Fedion Com"or.Drochia

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

Inspectoratul General al Politiei al  
Ministerului Afacerilor Interne

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Inspectoratul de Politie Drochia  
(Sectorul de Politie nr.2 s. Pelinia)**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 7-1-2  
Amenajarea teritoriului. Pavaj**

**Valoarea de deviz 51 665,74 lei**

Intocmit in prețuri curente 14.06.2019

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli     | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|------------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                    |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                                  | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № 7-1-2: |      |                                       |                        |       |

**Manopera :**

|    |               |                       |      |         |       |                 |
|----|---------------|-----------------------|------|---------|-------|-----------------|
| 1. | 7129020012800 | Pavator               | h-om | 78,6916 | 35,20 | 2 769,93        |
| 2. | 9310060019900 | Muncitor necalificat  | h-om | 12,7260 | 35,20 | 447,96          |
| 3. | 9310060019922 | Muncitor deservire    | h-om | 1,3904  | 35,20 | 48,94           |
|    |               | <b>Total manopera</b> |      |         |       | <b>3 266,83</b> |

**Materiale:**

|                                       |                |                                                           |     |            |        |                  |
|---------------------------------------|----------------|-----------------------------------------------------------|-----|------------|--------|------------------|
| 1.                                    | 1421102200513  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm         | m3  | 0,4227     | 150,00 | 63,40            |
| 2.                                    | 1421102200525  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm         | m3  | 11,5368    | 150,00 | 1 730,52         |
| 3.                                    | 1421102200546  | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)      | m3  | 0,4400     | 150,00 | 66,00            |
| 4.                                    | 1421102200547  | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)        | m3  | 3,3440     | 150,00 | 501,60           |
| 5.                                    | 2651122100024  | Ciment portland P 40 saci S388                            | kg  | 148,6380   | 1,60   | 237,82           |
| 6.                                    | 2651122100027  | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)               | kg  | 140,8000   | 1,60   | 225,28           |
| 7.                                    | 2651122100442  | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                 | kg  | 1 161,6000 | 1,60   | 1 858,56         |
| 8.                                    | 2661112800655  | Placi din beton, pentru trotuare                          | m2  | 89,3200    | 149,00 | 13 308,68        |
| 9.                                    | 2663102100001  | Beton clasa...(pt.informatie)                             | m3  | 4,7214     | 980,00 | 4 626,97         |
| 10.                                   | 2666122800285  | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150 | m   | 24,7230    | 120,00 | 2 966,76         |
| 11.                                   | 26661228003251 | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80  | m   | 75,6765    | 110,00 | 8 324,42         |
| 12.                                   | 2881116002701  | Disc pentru taiat placi                                   | buc | 1,7600     | 74,00  | 130,24           |
| 13.                                   | 4100116202806  | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.  | m3  | 2,0416     | 10,00  | 20,42            |
| 14.                                   | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                             | m3  | 0,3735     | 10,00  | 3,74             |
| <b>Total materiale de construcții</b> |                |                                                           |     |            |        | <b>34 064,41</b> |

#### **Utilaje de construcții:**

|                                     |               |                                                                  |      |        |        |               |
|-------------------------------------|---------------|------------------------------------------------------------------|------|--------|--------|---------------|
| 1.                                  | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp                                        | h-ut | 0,4224 | 190,00 | 80,26         |
| 2.                                  | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf | h-ut | 1,3464 | 24,00  | 32,31         |
| 3.                                  | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                    | h-ut | 0,2024 | 120,00 | 24,29         |
| <b>Total utilaje de construcții</b> |               |                                                                  |      |        |        | <b>136,86</b> |

|                               |          |           |
|-------------------------------|----------|-----------|
| Total                         | lei      | 37 468,10 |
| Asigurari sociale si medicale | 22,50 %  | 735,04    |
| Transport                     | 2,00 %   | 681,29    |
| Total                         | 100,00 + | 38 884,43 |
| Cheltueli de regie            | 7,50 %   | 2 916,33  |
| Total                         | 100,00 + | 41 800,76 |
| Beneficiul                    | 3,00 %   | 1 254,02  |
| Total                         | 100,00 + | 43 054,78 |
| TVA                           | 20,00 %  | 8 610,96  |

**Total deviz:**

**51 665,74**

Intocmit

SRL,,Fedion Com"or.Drochia

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Inspectoratul General al Politiei al

Ministerului Afacerilor Interne

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5

WinCmeta

**Obiect Inspectoratul de Politie Drochia (Sectorul Investitor Inspectoratul General al Politiei**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| Nr crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                                                                                                               | U.M. | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|---------|-----------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|         |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                       |      |                                        | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1       | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 4    | 5                                      | 6                    | 7                      |
| 1       | DA06B2                      | Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip                                                                                                                       | m3   |                                        |                      | 227,55<br>13,02        |
|         | 7129020012800               | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-om | 0,3700                                 | 35,20                | 13,02                  |
|         | 4100116202806               | Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                                                              | m3   | 0,2320                                 | 10,00                | 2,32                   |
|         | 1421102200525               | Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                                                                                                                     | m3   | 1,3110                                 | 150,00               | 196,65                 |
|         | 2952240004010               | Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                                                                                      | h-ut | 0,1530                                 | 24,00                | 3,67                   |
|         | 3410540005603               | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                                                                                         | h-ut | 0,0230                                 | 120,00               | 2,76                   |
|         | 2952220003546               | Autogreder pînă la 175 cp                                                                                                                                                                                                                                                             | h-ut | 0,0480                                 | 190,00               | 9,12                   |
| 2       | DE17A                       | Pavaje executate din plăci de trotuare din beton prefabricat de min. 6cm grosime, așezate pe un strat din amestec uscat de ciment și nisip, în proporție 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment și nisip, grosime strat de 5 cm (Modelul și culoarea se coordonează cu beneficiarul) | m2   |                                        |                      | 203,82<br>20,98        |
|         | 7129020012800               | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-om | 0,5802                                 | 35,20                | 20,42                  |
|         | 9310060019922               | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,0158                                 | 35,20                | 0,56                   |
|         | 2651122100027               | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                                                                           | kg   | 1,6000                                 | 1,60                 | 2,56                   |
|         | 2651122100442               | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                                                                                                                                                                                                                                             | kg   | 13,2000                                | 1,60                 | 21,12                  |
|         | 2661112800655               | Placi din beton, pentru trotuare                                                                                                                                                                                                                                                      | m2   | 1,0150                                 | 149,00               | 151,23                 |
|         | 1421102200546               | Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                                                                  | m3   | 0,0050                                 | 150,00               | 0,75                   |
|         | 1421102200547               | Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru strat)                                                                                                                                                                                                                                    | m3   | 0,0380                                 | 150,00               | 5,70                   |
|         | 2881116002701               | Disc pentru tăiat plăci                                                                                                                                                                                                                                                               | buc  | 0,0200                                 | 74,00                | 1,48                   |
| 3       | DE10A                       | Borduri prefabricate din beton 1000*300*150                                                                                                                                                                                                                                           | m    |                                        |                      | 191,40<br>20,77        |
|         | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-om | 0,1500                                 | 35,20                | 5,28                   |
|         | 7129020012800               | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-om | 0,4400                                 | 35,20                | 15,49                  |
|         | 2663102100001               | Beton clasa...(pt.informatie)                                                                                                                                                                                                                                                         | m3   | 0,0450                                 | 980,00               | 44,10                  |
|         | 2651122100024               | Ciment portland P 40 saci S388                                                                                                                                                                                                                                                        | kg   | 2,9200                                 | 1,60                 | 4,67                   |
|         | 1421102200513               | Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                                                                     | m3   | 0,0080                                 | 150,00               | 1,20                   |
|         | 2666122800285               | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150                                                                                                                                                                                                                             | m    | 1,0050                                 | 120,00               | 120,60                 |
|         | 4100116202818               | Apa pentru mortare și betoane                                                                                                                                                                                                                                                         | m3   | 0,0060                                 | 10,00                | 0,06                   |
| 4       | DE17A                       | Pavaje executate din plăci de trotuare din beton prefabricat de min. 4cm grosime, așezate pe un strat din amestec uscat de ciment și nisip, în proporție 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment și nisip, grosime strat de 5 cm (Modelul și culoarea se coordonează cu beneficiarul) | m2   |                                        |                      | 203,82<br>20,98        |
|         | 7129020012800               | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-om | 0,5802                                 | 35,20                | 20,42                  |
|         | 9310060019922               | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,0158                                 | 35,20                | 0,56                   |
|         | 2651122100027               | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                                                                           | kg   | 1,6000                                 | 1,60                 | 2,56                   |
|         | 2651122100442               | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                                                                                                                                                                                                                                             | kg   | 13,2000                                | 1,60                 | 21,12                  |
|         | 2661112800655               | Placi din beton, pentru trotuare                                                                                                                                                                                                                                                      | m2   | 1,0150                                 | 149,00               | 151,24                 |
|         | 1421102200546               | Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                                                                  | m3   | 0,0050                                 | 150,00               | 0,75                   |
|         | 1421102200547               | Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru strat)                                                                                                                                                                                                                                    | m3   | 0,0380                                 | 150,00               | 5,70                   |
|         | 2881116002701               | Disc pentru tăiat plăci                                                                                                                                                                                                                                                               | buc  | 0,0200                                 | 74,00                | 1,48                   |
| 5       | DE11A                       | Borduri mici, prefabricate din beton 1000*200*80                                                                                                                                                                                                                                      | m    |                                        |                      | 170,26<br>10,56        |
|         | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-om | 0,1200                                 | 35,20                | 4,22                   |
|         | 7129020012800               | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-om | 0,1800                                 | 35,20                | 6,34                   |
|         | 2663102100001               | Beton clasa...(pt.informatie)                                                                                                                                                                                                                                                         | m3   | 0,0480                                 | 980,00               | 47,04                  |
|         | 2651122100024               | Ciment portland P 40 saci S388                                                                                                                                                                                                                                                        | kg   | 1,0200                                 | 1,60                 | 1,63                   |
|         | 1421102200513               | Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                                                                     | m3   | 0,0030                                 | 150,00               | 0,45                   |
|         | 26661228003251              | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x                                                                                                                                                                                                                                       | m    | 1,0050                                 | 110,00               | 110,55                 |

| 1 | 2             | 3                             | 4  | 5      | 6     | 7    |
|---|---------------|-------------------------------|----|--------|-------|------|
|   |               | 200 x 80                      |    |        |       |      |
|   | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane | m3 | 0,0030 | 10,00 | 0,03 |

**APROBAT:**



**Intocmit**  
SRL,,Fedion Com"or.Drochia

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

**Investitor**  
Inspectoratul General al Politiei al  
Ministerului Afacerilor Interne

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.